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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021  
của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 11/7/2022 của Uỷ ban nhân 

huyện về triển khai Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND ngày 
10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và 

triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu:  

 1. Mục đích  

 - Triển khai thực hiện nghiêm tức, hiệu quả Nghị quyết số 39/2021/NQ-
HĐND. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong lãnh 
đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, người đúng 

đầu cơ sở đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. 

 - Khắc phục các tồn tại, thiếu xót về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở 

không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước 
ngày Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2001 có hiệu lực. 

2. Yêu cầu 

- Rà soát, đánh giá đúng, đầy đủ và xử lý triệt để đối với các cơ sở không bảo 

đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật 
phòng cháy cháy, chữa cháy năm 2001 có hiệu lực. 

- Các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan, đặc biệt đối với các 
đơn vị có cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh được nêu trong nghị quyết số 

39/2021/NQ-HĐND cần xác định rõ vai trò quan trọng của công tác phòng cháy, 
chữa cháy, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa 
cháy. 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm thống nhất, phù hợp với quy 
định của pháp luật và tình hình thực tế của xã; các biện pháp, giải pháp áp dụng 

phải bảo đảm hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; góp phần đảm bảo an 
ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển khinh tế -  xã hội của xã. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy; tập trung tuyên truyền phổ biến quán triệt 



việc thực hiện Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND để nâng cao nhận thức và tạo sự 
đồng thuận của xã hội tròn công tác phòng cháy, chữa cháy. 

2. Tổ chức rà soát, khảo sát, lập danh sách cớ sở thuộc diện điều chỉnh của 
Nghị quyết số 39/NQ-HĐND. Đánh giá các nội dung không bảo đảm yêu cầu về 

phòng cháy, chữa cháy; xem xét, đề xuất thực hiện các giải pháp khắc phục theo 
quy định. 

3. Phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực thuộc các ban, ngành, 
đoàn thể quản lý; xác định nguồn vốn đầu tư thuộc ngân sách Nhà nước theo từng 
cấp và ngoài ngân sách Nhà nước. 

4. Khảo sát, lập dự toán kinh phí thực hiện giải pháp khắc phục các nội dung 
không bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy. 

5. Bố trí nguồn vốn ngân sách Nhà nước, phê duyệt kinh phí thực hiện đối 
với các dự án đầu tư công; phê duyệt chính sách hỗ trợ, đền bù, bố trí quỹ đất đối 

với các cơ sở thuộc diện di dời. 

6. Tổ chức tuyên truyền, vận động, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các giải 

pháp khắc phục các nội dung không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chứa cháy đối 
với các cơ sở  thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 39/NQ-HĐND. 

7. Trong thời gian thực hiện các thủ tục phục vụ việc di dời, chủ cơ sở cần 
thực hiện các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy như 

giảm quy mô, tăng cường trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy. 

 8. Đối với các cơ sở không thực hiện theo Nghị quyết số 39/2021/NQ-
HĐND và kế hoạch này, cơ quan chức năng tổ chức thực hiện xử lý theo các quy 

định của Pháp luật. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an xã 

 Tổ chức kiểm tra, rà soát bổ sung, lập danh scahs đày đủ các đối tượng thuộc 

diện điều chỉnh của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND của các phòng, ban, ngành, 
các cơ quan tổ chức có liên quan. Phân loại đối tượng theo ngành, lĩnh vực quản lý, 

lập danh sách gửi cho các phòng, ban, ngành để phối hợp rà soát, đôn đốc triển khai 
thực hiện. 

 Phối hợp Công chức văn hoá – thông tin và thể thao, Cán bộ đài truyền thanh 
xã tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND. Hướng 

dẫn các cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND 
thực hiện các giải  pháp khắc phục các nội dung không bảo đảm yêu cầu vê PCCC 

theo quy định. 

 Rà soát các cơ sở phải di dời, các cơ sở cần thực hiện các giải pháp khắc 
phục để bảo đảm an toàn về PCCC; kế hoạch, lộ trình, thời gian thực hiện đối với 

từng cơ sở. 



 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị theo dõi, hướng dẫn, vận động, tuyên 
truyền, kiểm tra, đôn đốc và đề xuất áp dụng các biện pháp xử lý, cưỡng chế đối 

với các cơ sở không thực hiện theo quy định của Pháp luật. 

 Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch 

này. Định kỳ 06 tháng, năm hoặc đột xuất, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện 
Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND, tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện 

theo quy định. 

 2. Công chức tài chính – kế toán 

 Trên cơ sở UBND huyện bố trí kinh phí để chi cho công tác PCCC và 

CHCN. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo 
quy định. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc diện 

điều chỉnh của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND lập dự trù kinh phí để thực hiện 
giải pháp khắc phục các nội dung không bảo đảm về PCCC để tổng hợp. Rà soát, 

cân đối, bố trí ngân sách để triển khai thực hiện đối với các công trình thuộc nguồn 
ngân sách nhà nước cấp huyện đảm bảo theo luật ngân sách nhà nước hoặc tổng 

hợp, tham mưu, báo cáo UBND xã, các cơ quan liên quan đề xuất UBND huyện bố 
trí nguồn vốn ngân sách thực hiện đối với các dự án, công trình thuộc nguồn ngân 

sách nhà nước cấp huyện. 

 Phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu UBND xã báo cáo UBND 

huyện xem xét, hỗ trợ các cơ sở thuộc diện phải di dời theo quy định của Pháp luật.  

 3. Công chức Tư pháp – hộ tịch  

 Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

giáo dục Pháp luật về PCCC và Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND. 

 Phối hợp kiểm tra tính pháp lý khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

trong việc tổ chức xử lý, cưỡng chế vi phạm hành chính đối với các trường hợp 
không thực hiện, thực hiện không bảo đảm theo quy định. 

 Kiểm tra, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do các phòng, ban, 
ngành tham mưu UBND xã ban hành liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 39/2021/NQ-HĐND và kế hoạch này. 

 4. Công chức Địa chính, xây dựng, môi trường 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định quy hoạch, kế hoạch 
sử dụng đất của UBND xã phục vụ việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

39/2021/NQ-HĐND và kế hoạch này, báo cáo UBND huyện phê duyệt. 

 Phối hợp với các phòng, ban, ngành, chức năng rà soát, thống kê, tổng hợp 

số liệu quỹ đất, diện tích đất còn trống; hướng dẫn, giới thiệu các chính sách hỗ trợ 
đối với các cơ sở phải di dời; xây dựng kế hoạch, điều chỉnh quy hoạch, bố trí 
nguồn vốn, kế hoạch sử dụng đất, lập dự toán bổ sung ngân sách và đề xuất hỗ trợ 

đối với các cơ sở thuộc diện di dời. 



 Hoàn thiện các thủ tục về đất đai đối với các cơ sở thuộc diện phải di dời 
theo Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND phù hợp với quy hoạch được duyệt, bảo 

đảm đúng quy định của pháp luật. 

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện 

phê duyệt chính sách hỗ trợ, đền bù, bố trí quỹ đất đối với các cơ sở thuộc diện di 
dời theo đúng quy định của pháp luật. 

 5. Công chức Văn hoá – thông tin 

 Tổ chức thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND và kế 
hoạch này; nêu rõ chính sách “Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân ổn định 

hoạt động sản xuất, kinh doanh lâu dài, hạn chế việc gián đoạn kinh doanh, sản 
xuất của cơ sở, đảm bảo thực hiện quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy 

theo hướng ổn định, phát triển phù hợp với quy hoạch”. Việc thông tin, tuyên 
truyền phải thể hiện nhiều lần, thường xuyên qua nhiều hình thức, nhất là trong các 

“Giờ vàng” trên các phương tiện truyền thông để góp phần nâng cao nhận thức và ý 
thức chấp hành Pháp luật về PCCC của nhân dân. 

 6. Các ban, ngành, liên quan 

 Phối hợp Công an xã tiến hành rà soát các đối tượng, loại hình cơ sở trực 

thuộc theo phân cấp quản lý được điều chỉnh theo Nghị quyết số 39/2021/NQ-
HĐND. 

 Căn cứ chức năng quản lý theo ngành, lĩnh vực phối hợp với Công an xã và 
các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở thuộc phạm vi điều 
chỉnh của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND tổ chức triển khai thực hiện, đề xuất 

UBND xã xử lý theo quy định các trường hợp vi phạm. 

 7. Ban điều hành thôn 

 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND 
và kế hoạch này đến cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, các nhân có cơ sở thuộc phạm 

vi điều chỉnh của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND. 

 Phối hợp với các ban, ngành chức năng rà soát thống kê, tổng hợp số liệu 

quỹ đất, diện tích đất còn trống; hướng dẫn, giới thiệu các chính sách hỗ trợ đối với 
các cơ sở phải di dời; xây dựng kế hoạch, điều chỉnh quy hoạch, bố trí nguồn vốn, 

kế hoạch sử dụng đất, lập dự toán bổ sung ngân sách và đề xuất hỗ trợ đối với các 
cơ sở thuộc diện di dời 

 8. Cơ quan tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết 
số 39/2021/NQ-HĐND 

 Chấp hành nghiêm túc Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND, kế hoạch này và 
các quy định của Pháp luật về PCCC. 

  Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện việc khắc phục các nội 

dung không bảo đảm yêu cầu về PCCC; thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của các 
cơ quan chức năng, đảm bảo đúng lộ trình, thời gian quy định; chủ động liên hệ, đề 

xuất về địa điểm đối với cơ sở thuộc diện di dời. 



 9. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 
trị -  xã hội 

 Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 
PCCC,  Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND và kế hoạch này; động viên đoàn viên, 

hội viên, gia đình, người thân gương mẫu, tích cực trong công tác triển khai thực 
hiện  Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND; tham gia giám sát, phản biện việc thực 

hiện Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Lộ trình thực hiện 

 a) Giai đoạn 1 

 - Tổ chức tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hiểu nội 

dung quy định tại Điều 63a Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy 
và chữa cháy; Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND và kế hoạch này. 

 - Tổ chức tổng kiểm tra, khảo sát, lập danh sách, phân loại, đánh giá các cơ 
sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC theo các tiêu chí: 

 + Cơ sở có khả năng khắc phục các nội dung không bảo đảm yêu cầu về 
PCCC theo các quy định hiện hành. 

 + Cơ sở cần áp dụng giải pháp thay thế để khắc phục các nội dung không bảo 
đảm yêu cầu về PCCC theo quy định của Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND; đề 

xuất giải pháp và thời gian thực hiện cụ thể. 

 + Cơ sở thuộc loại hình kho chứa khí đốt, hoá chất nguy hiểm về cháy, nổ ở 
khu dân cư, nơi đông người không bảo đảm khoảng cách an toàn về PCCC; đề xuất 

thời gian thực hiện di dời cụ thể. 

 - Tổng hợp, báo cáo UBND huyện phê duyệt danh mục các cơ sở phải di dời, 

các cơ sở cần thực hiện các giải pháp để đảm bảo an toàn về PCCC và kế hoạch, lộ 
trình, thời gian thực hiện đối với từng cơ sở. 

 - Đối với các cơ sở thuộc ngân sách Nhà nước: Các cơ quan, đơn vị theo nội 
dung phân công nhiệm vụ tại Mục III kế hoạch này tổng hợp dự trù kinh phí và thời 

gian thực hiện để đề xuất các cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 - Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện các giải 

pháp khắc phục đối với từng nội dung không bảo đảm an toàn về PCCC theo quy 
định tại Nghị quyết số 39/2021/NQ-HĐND. 

 b) Giai đoạn 2 

 - Trên cơ sở kế hoạch, phương án di dời cửa cơ sở; xem xét, tạo điều kiện 

thuận lợi cho cơ sở thuộc diện di dời. Chậm nhất đến ngày 31/12/2024, các cơ sở 
phải tổ chức di dời xong. 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát, vận động, tuyên truyền các cơ sở thực hiện theo 

đúng tiến độ. 



 - Tổ chức xử lý, cưỡng chế đối với các cơ sở không có khả năng khắc phục 
các nội dung không bảo đảm yêu cầu về PCCC và cơ sở không tổ chức thực hiện, 

thực hiện không đầy đủ; cơ sở thuộc loại hình kho chứa khí đốt, hoá chất nguy 
hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người không bảo đảm khoảng cách an 

toàn về phòng cháy và chữa cháy. 

 2. Thủ trưởng các ban, ngành, khu dân cư và các tổ chức liên quan căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách, địa bàn quản lý và nội dung kế hoạch này 
để triển khai thực hiện. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6 hàng năm), 01 năm 
(trước ngày 15/12 hàng năm) báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an 

xã) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định. 

 3. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các 

đơn vị phản ánh, đề xuất UBND xã để tham mưu, chỉ đạo, xử lý, khắc phục./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  
- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng uỷ;     (để báo cáo) 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT và PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp xã; 
- Ban điều hành các thôn 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Hồ Văn Chính 
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